
ZAGREB, 15. KOLOVOZA 1948. BROJ 30

•Uznetena jt Marija m 
nebo, raduju te anđaM, 
hvaleći blagortvlja Go- 
spođa. Ateluja«.

I« prikazanje 
Ml.« na Veliku Ooapu

Isus je imao sve uvjete, koji se 
traže za velikoga učitelje. On je 
imao najviše spoznan je 1 znanje: 
»Koji odozgo dolazi, on je nad svi
ma. Jer koga je Bog poslao, riječi 
Božje govori« (iv. 3, 81, 34). On je 
dakle imao znanje Božje pa nije tre
bao, da ga ljudi uče i ljudske škole 
izobrazuju.

On je bio svet i bez grijeha, a 
istinoljubiv: »Meni ne vjerujete, jer 
ja istina govorim. Tko će ml od vas 
dokazati kakav grijeh? Ako vam isti
nu govorim, zašto mi ne vjerujete?« 
(Iv. 8,43-46). Takav je učitelj nastu
pio. On je svojom naukom obuhva
tio cijeloga čovjeka i njegove dru
štvene odnošaje. I to naukom nepro
mjenljivom do konca svijeta.

Spasitelj je učio, koji je cilj ljud
skog života i kojima se sredstvima 
postizava. To znači, On je učio, ka
ko treba da se čovjek vlada prema 
Bogu i prema ljudima, da postigne 
svoj svrhunaravni i zemaljski životni 
cilj. On dakle rješava svojom nau
kom pitanja strogo vjerska, ali i ću
doredna i socijalna.

U vjerskom pogledu uči, da je Bog 
stvoritelj čovjeka i njegov cilj (. It. 
23, 9.). prema toni u su svi ljudi jed
na obitelj. Njihov je otac Bog, jedan 
u Božanstvu, a troji u osobama: 
Otac, Sin i Buh Sveti (ML 28, 19.). 
Taj je Otac svemogući, sveznajući i 
predobar. On sve znade, sve može i 
sve upravlja i ravna (ML 6, 8, 26.). 
On će nas usrećiti svojom baštinom, 
nebom, velikim, sjajnim, vječnim 
kraljevstvom (Luka 11, 2.). To je 
kraljevstvo cilj i plača za svako do
bro, dapače i za najmanje dobro kao 
šio je jedna čaša vode (Marko 40.).

Spasitelj pruža i sredstva. On nai- 
rne nalaže uvijek držati zapovijedi 
i Jat. 19, 17.). No zapovijedi uklju
či: u i kreposti, koje treba vježbati, 
<! i se postigne cilj. Medu krepostima 
je najvažnija vjera (Marko 16, 16), 
a zatim najveća zapovijed: ljubiti 
Ln ;a i bližnjega (Marko 12, 30.).

Među ćudorednim krepostima su 
poglavito četiri, koje Spasitelj pre- 
poruća: prva je siromaštvo, duhov
no i materijalno, otrgnuće srca od 
zemaljskih stvari i apostolsko siro
maštvo, kad se netko poradi Evan. 
đelja svega odriče i sve ostavlja 
(MaL 5, 3, 19, 29.); druga je čisto
ća srca u mislima, nakanama, želja
ma i konačno potpuno odreknuće u 
beženstvu života (celibatu) (Mat. 5. 
8, 28; 19, 11. 12); treća je ljubav 
prema bližnjemu (Mat. 5, 7) 1 nepri
jatelju (Mat. 5, 44) i djela milosrđa; 
četvrta je ustrpljivost i veselje u tr
pljenju i progonima. To je sve sa
mo put i niža vrata u život, u zakon 
odricanja i samozataje.

Spasitelj uređuje i milosna sred
stva. Među njima osobito preporuča 
molitvu (Luka 11, 2; 18, 1.), Na nju 
napose potiče (Luka 11, 9.). Potiče 
na uporabu Sakramenata, koje Je 
On ustanovio i propisuje ih, a isto ta

NAŠ UČITELJ
ko na sudjelovanje « bogoslužju 
(MaL 28, 19, 20; Marko 1«, 16; Iv. 
6, 54; Luka 22, 19.).

Sve pak to čovjek ne može činiti 
po svojoj volji, nego sa aa to odro
đene ustanove, poglavarstvo 1 dru
štvena organizacija Crkva, u kojoj l 
po kojoj se sve to imado vršiti i nju 
u tom slušati (MaL 18, 17.). Zato I 
govori o njezinoj biti, zadaći 1 ure
đenju (Mat 16, 18; 18, 18) te o nje
zinoj sudbini i o sudbini njezinih čla
nova (MaL 10, 13.).

Spasitelj postavlja ljudskom dru
štvu čvrste temelje. 8vl sn ljudi 
jednaki Svima je Bog otac. Sve gri- 
je Isto sunce i rosi isti dažd a neba 
(Mat. 5, 45.). Svi se moraju među 
sobom ljubiti (Iv. 15, 17.). Ta lju
bav mora biti djelotvorna (Luka 
10). Ona obuhvata i neprijatelje 
(Mat. 5, 43). Tek iz usta Kristovih 
začu svijet o ljubavi prema neprija
telju i inostranco. Oprostit će nam 
se dugovi, ako i mi budemo opra
štali (Mat 6, 12). Za bližnjega tre
ba moliti (Iv. 17, 20). Oriješnika 
treba opominjati (Mat 18, 15-17). 
Ubogima treba milostinja dijeliti 
(MaL 2, 5, 40).

Premda svatko imade pravo I slo
bodu ostati neoženjen, tko želi veći 
napredak duševni 1 hoće da se posve 
posveti službi božjoj i bogoljubaom 
životu (MaL 19, 12), Ipak Isus Isti
če ženidbu kao uredbu Božju, jedin

Liturgijska mjesta
Dostojno Mugos'užje može &e održavati 

samo na podesnim mjestima, posvećeni
ma u tu svrhu.

Gotovo svi bogoslužju obredi vrte »e 
u crkvama. Katolička je crkva najuarvi- 
šenije mjesto na svijetu, jer je prav etaft 
samoga Doga. Zato je vjera kršćanskih 
umjetnika već od najjdavnšjih vremena 
darovala svoji vještinu ukrašavanju ku
ća Božjih.

Glavni dio crkve je mjesto gdje Je 
smješten žrtvenik (oltar) i mjesto u 
svećenike (presbiterij). To sve nalazimo 
na užoj strani crkve i to je nešto po
višeno.

Žrtvenik (oltar) je najvažnije mjesto 
svake crkve. i mora biti tako postav
ljen, da vjernici mogu dobro pratiti, što 
se na njem događa. Žrtvenik ima obič
no tri stepenice. 01 tami stol bio je 
prvobitno iz kamena. U prvim stoljeći
ma naknadio ga je često grob mučenika. 
Na uspomenu toga mora sada svaki oltar 
imati u sredini kamen, u kojem su moći 
sv. mučenika. Kod sv. Mise mora biti 
žrtvenik pokrit s trima platnima i mo
raju biti užgane barem dvije svijeće, kod 
svečane sv. Mise Jest svijeća. Na sva
kom žrtveniku mora biti križ.

Na sredini žrtvenika je Svetoh ran ište, 
gdje je pohranjen presveti oltarski Sa- 
kramenat Svetohranište treba da je ba
rem iznutra pozlaćeno ili urešeno bije
lom svilom. Sprijeda SvetohramJtt na
lazi se odmah za vratašcima ukrasna za
vjesa. Pred Svatohraništem ni nad njim 
ne smije biti cvijeće ili kipovi svetaca. 
Kad je izložen presveti oltarski Sakra- 
menat. meće se nad Svetohranište na pri
jestolje s baldahinom.

U znak da je prisutan Isus Kriet u 

stvenu i nerazrješiva, kao temelj 
ljudskoga društva (Mat 19, 8; Mar
ko 10, 11; Luka 16, 18). Upozoruje 
na osobitu ljubav i pažnju prema 
djeei (Luka 9, 48, 18, 15-17), a dje
ci 1 svima dovikuje, da se većma tre
ba pokoravati Bogu i njegovim za
povijedima nego i istim roditeljima 
(Mat. 10, 37). Gospodarima i slu
gama stavlja sebe kao primjer, da 
shvate svoje međusobne odnošaje, 
jer je i On Bog postao zbog ljudi 
siromah i rado Je drugima služio 
(Mat. 20, 28); a Njegova je hrana i 
piće bilo u tom, đa vrši volju ono
ga, koji Ga je poslao (Iv. 4, 34). 
Njegov je brat i sestra l majka ko
ji tako radi (MaL 12, 50).

Vjernici su dužni brinuti se za 
izdržavanje crkvenih poglavara (Lu
ka 10, 7); moliti se za svećenike i 
crkvene poglavare, da dostojno vrše 
svoju slnžbu (Luka 10, 2). I poko
ravati se I slušati Crkvu I njezine 
poglavare u vjerskim stvarima (Lu
ka 10, 16). A kao podanici države, 
dužni su se vjernici pokoravati za
konitoj vlasti, jer Je od Boga (Iv. 
19, 11) I doprinositi žrtve za njezi
no unapređenje (MaL 22, 21).

Eto to su temelji nauke, koju je 
naš Spasitelj donio. Ml »e kršćani 
njima ponosimo. Oni su naš sigurni 
i nepromjenljivi putokaz u svim pri
likama našega života. Donio Ih Je 
naš Učitelj.

presvetom oltarskom Sakramentu treba 
da gori pred glavnim žrtvenikom po da
nu i po noći »vječno rvijetlo«.

Oum glavnog žrtvenika nalazi se u 
crkvi još nekoliku pobočnih oltara. Sva
ki žrtvenik je posvećen nekomu s ’-ecu ili 
nekoj tajni vjere. Svetac, kojemu je 
posvećen glavni oltar, je eaMitnikom 
crkv"

Simbolično predstavljaju žrtvenik Isu
sa Krista. U presbiteriju biskupskih 
crkava je na atrani evanđelja biskupsko 
prijestolje. U crkvama, gdje se svećenici 
mol« skupno časmlov, nalaze se na sva
koj strani klupe, u tu svrhu postavljene.

Presbitcrij je odijeljen od crkvene 
»lađe< ogradom kod koje se podjeljuje 
sv. Pričest.

U svakoj crkvi je propovijedaoaica, 
gdje svećenik na vješta puku riječ Božju. 
Đa bude bolji odjek, ima propovijedao- 
nica mali krov. Propovjedaonica je ure
šena slikama ili kipovima sv. Evanđelista 
ili Učitelja crkvenih ili prizorima iz uči
teljskog rada Gospodina Isusa Krista.

Na zgodnom i vidljivom mjestu u 
crkvi nalaze se ispovijedaonice. One 
imaju na bočnim »hijenama piozorčiće • 
rešetkama, gdje pokajnik ispovijeda sve
ćeniku grijehe

U svakoj župnoj crkvi je krstionica, 
posuda. * u kojoj m pohranjuje krsna 
voda. Treba da trna poklopac i da je 
uvijek zatvorena, jer bi se mogla zapra
šiti Nad krstionicom je po crkvenim 
propisima slika »v. Ivana Krstitelja.

Kod crkvenih vrate su postavljene 
škropionice, posude i blagoslovljenom 
vodom, gdje vjernici nabavno čine znak 
sv. Križa, kad uđu ili kad izlaze 
crkve. Treba da »u uvijek čiete.

(Svršetak na drugoj strani.).

Štovanje
Blažene Djevice Marije
U naše vrijeme Crkva na osobiti na

čin poštuje Mariju, ali to štovanje ni
je nastalo u novije vrijeme. O dosto
janstvu Marije uvijek se znalo. Istina 
Je, đa su neke pobožnosti po svom ob
liku novijega vremena, al| mi znamo, 
da su još Sveti Od u duši duboko po
štivali i priznavali Marijt isto dosto
janstvo, kao što Joj priznajemo i mL 
Sto više, oni । nadvisuju novije pisca.

Njihova propovijedi često su odu
ševljene pohvalo »blagoslovljenoj me
đu ženama.« Tome se ne treba čuditi, 
budući da se Marija još u Svetom Pi
smu Ističe kao Milosti puna

Sveti su Od najviše prikazivali Ma
riju kao novu Evu, kao onu, koja je 
omogućila otkupljenje cijelog ljudskog 
roda. Zaista Je u ovoj slld nove Eva 
Izražena sva Marijina uzvijenoat. Kao 
što Je prva Eva bila uzrokom naše bi
jede i kasnijih z la, tako je druga Eva 
uzrok naše pobjede nad zlom I naše 
nade u sjajnu 1 slavnu vječnost

U ovoj slld Svetih Otaca Mariji se 
iskazuje osobita čast, očituje se Njezi
na svetost i uzvišena djelatnost u spa
senju raše duše.

Sva ono, što Crkva danas uči o Ma
riji javno, u svojim su spisima ispovi
jedali Sveti Oci, a njihova djela potje
ču još Iz drugog stoljeća poslije Krista.

Jedan od Svetih Otaca sveti Metod, 
koji Je umro od prilike 311. po K, a 
jednom govoru ovako pozdravlja Ma
riju:

»Ti si dala tijelo Gospodinu, koji Ja 
sve imao 1 ništa nije trebao osim tije
la, da bi Svemogući prema svomu na
umu postao čovjekom. Ima U što ve- 
lićanstvenlje? Ima 11 što uzvlšenljeT 
Kad bismo htjeli dostojno slaviti Te
be. Majko Vječnoga Kralja, ne bismo 
imali dovoljno vremena ni za sva na
ša pokoljenja. Ta I prorok nas uči, ka
ko si Ti nedokučiva, kad veli: »Ve
lika je kuća Božja, ogroman Je njen 
posjed, velik I beskrajan, visok 1 neiz
mjeran« (Bar. 3,24 1 si.). — Zaista ove 
proročanstvo, ova istinita riječ, prote
žu se na Tvoju uzvišenost 1 veličan
stvo. Ti sf jedina bila dostojna da bu- 
deš dionikom Božanstva. Jedina st TI 
rodila po tijelu Jedinorođenoga Sina 
Božjega od vijeka« (U govoru o Simu- 
nu i Ani).

Sv. Efrem veli: »Sveta Gospo, Maj
ko Božja, ti jedina čista u tijelu 1 duB, 
TI sve natkriljuješ u čistoći i djevi- 
čanstvu, Ti si Jedina izabrana, kao obi- 
tovaUšte svih milosti Duha Svetoga, te 
stoga T| svetošču I čistoćom nadvisu
ješ -ve zborove anđela « A Rikarđ ođ 
sv. Viktora ovako kliče:

»Ona nije bila sama svijetla, nego Je 
1 santa odavala svoju svljetlost, jer je 
po Njoj svijet zadobio svjetlost Mi
losti. Po Njoj je ne samo svljetlost Mi
losti sašla na zemlju, nego l duše u on- 
bu blaženo gledaju Boga «

Možemo još kazat; o Njoj ono. Ma 
Je kazao prorok Habakuk kad » 
uskliknuo: »Veličanstvo Njezino rotaC 
va nebo, 1 zemlja Je puna Njezin« 
hvale«

POŠTUJ SVEĆENIKA
Svećenik potpuno pripada vjeri 
Svećenik podsjeća na prisutnost Bo^e, 
Svećenik je djelitelj rr. Tajna

(SakramcMiM 
Svećenik u ime Božje oprašta grijehe 

u rr. iaporijsđl 
Zato:

Podaj (»at Isusu a osobi »većeniks. 
Ne prolazi pokraj svećenika bez

poadnnsn 
Pozdravljaj ivećeo&s Hvaljen Isoal 
Ne ustručavaj m ođ toga — rul sđboft 

Isus Krist je rekao:
Tko vas sluša — tnens »luš».
Tko vas operira —• mene prezira (Lk.

10. 16.
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Poštarina plaćena u gotovu
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Velika Gospa
Na 15. kolovoza slavimo Veliku Go- 

*pu U1 dan rađah, nebo naše dra
ča majke bt DJeviro Marija U našim 
knjigama I molitvenicima i kalendari 
ma m taj dan zove: Lznesctije M. DJ. 
Marije u nebo. Na taj je naime dan 
Ona proslavljena 1 u nebu okrunjena 
kao kraljica neba 1 naša To Je onaj 
dan, za kojim Je ona toliko čeznula 
poslije smrti uskrsnuća 1 uzašašća 
Gospodinova. Kao što se cvijet uvijek 
okreće prema svijetlu, tako se Njezin 
duh neprestano dizao prema Isusu u 
nebu: umrijeti, što prije umrijeti 1 biti 
sasvim 1 zauvijek s Isusom. Zbog toga 
je lako često posjećivala Maslinsku go
ru, da se ondje u vrtu Gctsemani moli 
I isplače za Isusom.

Predaja kaže, da joj se jednoga dana 
ukazao anđeo Gabrijel. Donio Joj ve
selu vijest: »Zdravo budi Marijo! Tvoja 
je molitva uslišana Sat I dan Tvojega 
rastanka sa zemljom je blizu«. Te su 
riječi odjeknule veoma radosno i bla
ženo u Njezinoj duši.

Bilo je to petnaest godina nakon 
smrti Isusove na Križu. Apostoli su 
već veoma obilno posvuda rasijali sje
me istine Božje. Već je dozrijevala obil
ne žetva. I sada, potaknuti unutarnjim 
glasom, pođoše u Jeruzalem s raznih 
strana. Fošll su da prisustvuju kod 
samrtnog kreveta bi. DJ. Marije. Oni 
na znali veoma dobro,kolike Im je 
savjetnica i pomoćnica bila bi. DJ. Ma
rija u njihovu apostolskom radu. Zato 
je taj rastanak bio za njih veoma bo
lan i težak.

Na samrtnom krevetu leži Majka 
Božja, preobražena lica od radosti, što 
čc se doskora sjediniti zauvijek sa svo
jim Sinom Isusom Kristom. Još neko
liko časaka 1 Ona će počivati na Srcu 
Isusovu u nebu. Već gleda, kako joj se 
približuje Njezin božanski Sin. Gleda 
čete svetih anđela, kako poput čudesne 
duge lebde nad njezinim smrtnim leža- 
jem. Čekaju čas, kad će se Njezina či
sta duša otkinuti od tjelesnog ruha. 
Još jednom otvori umiruća Majka tje
lesne oči: još posljednji ljubazni pogled 
svrati na svoju vjernu djecu, apostole; 
još jedan, posljednji majčinski blago
slov daje I Njezina čista, bezgrješna 
duša poleti u carstvo vječnoga svijetla.

Gdje Je umrla bi. Dj. Marija? Zna
demo, da je umirući Isus na Križu po
vjerio svoju svetu Majku sv. Ivanu, Ja 
se za Nju brine. Reče mu: »Slnko, evo 
Ti Majke!« Od toga časa uze Je Ivan 
k sebi. I brine se za Nju. Ali svoje po
sljednje armijske časove htjede sveta 
Majka, da sprovede uz ona mjesta, 
koja je Njezin Sin Isus posvetio svo- 
jom krvlju I smrću, u Jeruzalemu.

Na brdu je Stonu kućica Blizu je 
dvorana, u kojoj je bila Posljednja Ve- 
•era 1 Isus ustanovio presveti oltarski 
■akramenat. U toj kućici sprovede. 
Marija zadnje časove svoga zemaljskog 
divota. Tamo Je umrla. Još I danas 
■ove se ono mjesto: Pohod Marijin. Od 
godine 1893. Je to mjesto bilo u posjedu 
Njemačkih katolika. Tamo Je danas 
■rkva Pohođenja Marijina Kraj nje je 
benediktinski samostan Redovnici sta
lke uspomenu smrti Marijine I propovi
jedaju Njezinu slavu.

A gdje je bi. Dj. Marija pokopana? 
Sad se u Jeruzalemu spustiš s brda 
Slona u dolinu i pređeš potok Cedron. 
sasvim blizu, na cesti, koja vodi u Bc- 
kaniju. diže se na Maslinskoj gori 
ogromni zidni blok (pećina). U toj je 
pećini ugrađena crkva. U podzemlje 
vođi 48 mramornih stuba. I tu je grob
na tišina 1 tama. Ipak je tamo sveti 
mir I ugodno raspoloženje. Na desnoj 
je strani te pećinske crkve mala ka- 
Kla. Ulazi se u nju kroz uska vrata, 

mo se nalazi kameniti lijes, pokri
ven jednom mramornom pločom. 
Osamnaest uljanih svetiljaka vrlo 
skromno osvijetljoju znali tamni pro
stor. To je grob Marijin. Tu je dakle 
počivalo tijelo Marijino, tijelo prečiste 
OJevice i Božje Majke, dok ga ne us
krisi snažna l Božja riječ Njezina Sina.

Predaja pripovijeda, da Je na smrt 
Marijinu zakasnio sv. Toma. Pet dana 
nakon pogreba konačno stiže. 21vo Je 
molio, da mu otvore grob da još jed
nom vidi ljubazne lice presvete Majke. 
Celju mu uslišaše. Otvorlše grob. Ali u 
grobu ne nađoše presvetoga Ti’ela Ma
rijina. Ostade same laneni »crtač. Svi
ma bode jasan, da je Gospodin uzeo u 
ksks s tijelom 1 dužom svoju svetu 
Majka 1 okrunio Je za kraljicu neba. 
Odonda pa do danas je U Istina toliko 
općenito priznata I vjerovana. da se 
Jkka Još samo na njezino izričito pro- 
(lašenje vjerskom istinom. Zašto tako?

APOLOGETSKI KUTIĆ

BOŽJA DOBROTA
Bog je dobrostiv reći će: Bog; j« pun 

ljubavi, pa zato daje nama ljudima i svi
ma stvorovima nebrojena dobra.

Božja se dobrota očituje u stvarani« i 
uzdržavanju svijeta. Bog se brine za cu 
očinskom brigom, Od Njega je ži
vot, zdravlje, hrana 1 pilo, etan i odi
jelo; riječju — sve. ito nam treba za 
dužu i tijelo. »Svi Čekaju na Tebe, da 
im dadeš hranu u svoje vrijeme. Daje! 
im i oni skupljaju, otvaraš ruku svoju i 
sve nastćuješ dobrima« (P* 103, 27—28). 
Bog se brine ne samo za ljude, nego i 
za sva druga bića. »Promatrajte — veli 
Spasitelj — ljiljane poljske, kako rastu. 
Ne rade, ne predu, a ipak vam kažem, da 
Salamon u svoj svojoj slavi nije bio obu
čen kao jedan od njih« (Mt 6, 28—29).

Najviše nam je Bog dokazao svoju do
brotu time, ito je jedinoga svoga Sina 
dao na smrt, da »as grječnike odkupi » 
s Bogom izmiri. »Tako je Bog ljubio svi
jet da je Sma svoga jedinoffođenoga 
dao, da nijedan, koji vjeruje u Nj, ne 
propadne nego da ima život vječni« (Iv 
3, 16). Isus je svoju dobrotu prema na
ma usporedio s dobrotom dobroga pa
stira, »Ja sam pastir dobri. Dobri pastir 
daje život svoj za ovce svoje« (Iv 10, 11). 
I doista je Isus bio dobri pastir, jer je 
na križu u najtežim mukama položio ži- 
vot svoj za nas ljude— svoje ovce. Lju
bav pak, kojom se dragovoljno ide u 
smrt za dobro bližnjega, tako je velika, 
da se od nje veća ni zamislili ne može. 
»Od ove ljubavi nitko veće nema, da tko 
položi život svoj za svoje prijatelje«.

Spasitelj nam je odkrio svu puninu 
dobrote i nježnosti Božje prema nama, 
kad eas je poučio, da nam je Bog predo
bri Otac. Kad je Isus govorio o molitvi, 
rekao je Apostolima: »Vi se dakle ovako 
molite: Oče naž. koji jesi na nebesima« 
(Mt 6, 9). Bog nam je Otac, i to pre
dobri Otac, zato treba da se Bogu moli
mo s punim pouzdanjem, s vjerom i pre
ci anjem, kako djeca nastupaj« prema 
svom najboljem ocu. Štoviše, Bog nam je 
daleko bolji, nego i najbolji zemaljski 
roditelji. Roditelji nadme, pa bik i naj-

boljž, uvifolt tt MMtapv preo* 
djeci slabosti, radi čega postaju kojiput 
i teški djeci. A Bog te neizmjerno sa
vršen, »ama svotoet, pa što fod fcai, sve 
fe najbolje i na i savršeni!«. Kadi toga i 
zove av. Pavao Boga: »Otac ndloerđa i 
Bog svake utjehe, koji nae tješi u sva
koj našoj nevolji« (2 Kor 1. 3). Bog nam 
poručuje preko Izaije proroka: »Može li 
žena zaboraviti dijete svoje, da se ne 
smiluje na satna tijela svoga? Iako ga 
ona zaboravi, ja tebe ipak ne ću zabo
raviti« (Iz 45, 15). Prirođeno je majci, da 
svoje dijete ljubi, jer je ono plod nje
zine ljubavi dio njezine naravi, kost od 
njezino kosti i krv od njemu krvi, nar 
stavak i produženje njvzma života. Nu. 
događa »e. da je ova ili ona majka ne- 
majka, odbaci dijete od sebe, odreče ga 
se i ne msri za nj. Takav fe postupak 
zločin protiv same naravi, ali se ipak, 
nažalost, događa. Kod Boga se to ne mo
že dogoditi jer veli Sveto Pitamo; »Osta
vile me otac moj i mati moj«, ali me je 
Gospod uzeo« (Ps 26, 10). »Ti (Gospode) 
ljubiš sve, «o je tu. i ne mrziš ništi od 
ornoga, ito si učinio« (Mndr 2, 25).

Nema i ne mode biti roditelja, makar 
kako dobri bili svojoj djeci, a da u od
goju ne bi predvidjeli i od vremena na 
vrijeme upotrijebili sad ovu sad onu 
kaznu. Kazne su ča« mzere, čas veće- 
Sad lakše, dnigipuž teže. To ovisi o pre- 
kršarjima djece, da Ii su oni manji ili 
veći, lakši ili teži. Češći Hi rjeđi- Ima 
časova i kod najboljega djeteta, kad bla
gost i dobrota rodšteljeka ne djeluje, vet 
moraju mjesto ustupiti kazni. AH i onda, 
kad roditelji razSčrito kažnjavaju, do
kazuju djetetu samo dobrotu i ljubav.

I Gospod Bog u odgoju ljudi i naro
da, unatoč svoje neizmjerna dobrote, pri
mjenjuje kazne Biva k>, kad ljudi zlo
rabe Božju dobrotu. Nije, dakle. Bog 
prestao biti dobar, nego su ljudi postali 
zM, pa nas Bog kažnjava. A kažnjava 
nas samo zato, da se popravimo i poetn- 
ćemo boin. čim postaaiemo Bogu posluš
na djeca, bat će i On nama opet dobri i 
predobri Otac.

podlistak     Slavljenje Boga
U krugu svojih prijatelja neki jt pjes

nik čitao svoje najaoviie djelo: religioz
ne (nabolne) pjesme. Produbovijenest je 
strujala iz njegovih stihova i Sirila sve
čani ugođaj u biranom krogii. Usred či
tanja pokuca netko bojažljivo na vrala. 
Pjesnik se namrgodi, pojačanim glasom 
nastavi čitanje, htijući time pokazati, da 
ne želi biti smetan. Ipak — i po dragi 
puta se čulo kucanje. Srdito je prekinuo 
čitanje, i pošao k vratima Pred vratima 
je stajalo blijedo djevoiče. Mala je 
rekla, da ;e naručena po prljavo rublje. 
»Dođi nutra!« otresilo je rekao pjes
nik i zalupio vratima. Nastavio je čita
njem. Pod uplivom njegova zanosa pri
jatelji se izdigoše iz svakidašnjice. Ka
da j« dovršio čitanje, dugo nije bilo 
kraja oduševljenju i pohvalama.

U večer, kada je pjesnik ostao sam. 
uživao je u svom uspjehu. U dubu js 
prošao jd jednom sva mjesta, koja su 
duboko djelovala na slušaoce, i tako vrlo 
zadovoljan sam sa sobom zaspao

Oko pola noći se probudio. Učinilo 
nm se. da netko kuca. Pošao je k vra
tima, otvorio ah. no nikoga nije opazio. 
Legao je natrag u krevet, u želji da oo- 
novno zaspi U poimanu mu se učinilo, 
da je u sobu ušlo blijedo djevojče, koje

Marija Je nad svima ljudima, anđe
lima 1 svetima. Nad rve Je diše njezino 
dostojanstvo Matere Bošje. Ham Duh 
Sveti je Njezino tijelo posvetio začet
kom Sina Božjega. Takova svetinja ne 
moče đa sagnjije u zemlji. To ne može 
Isus depustlti. Drugi je pak razlog taj. 
što je Marija bez grijeha začeta. Ni
kada dakle nije otrovni dah grijeha za
mutio čisto ogledalo Njezino dnše. 
Stoga Je po volji Božjoj Njezino tijelo 
moraio proći kroz vrata smrti, ali ne i 
okusiti raspadanje tijela u grobu kao 
posljedicu grijeha.

Na rve se ovo sjećaju vjernici. Mo- 
vatoUi i djeea Marijina na dan Njezina 
usisasenja u »eho. I hvale Ja J slavo, 
kao Veliku Gospa, kraljica neba 1 
semUa

gs je smetalo u čitanju. Došla js k stolu, 
prihvatila rukopis a njagovim pjesmama 
i bez ikakvog straha poderala ga na sil
ne komadiće. Htio je ustali, spriječiti 
nrarvn razoran rad. no osjećao se kao 
uzet. Tako ja morao sve samo bespo
moćno promatrati.

Tada se probudio Rukopis je ležao 
netaknut na stolu. Ali u duši mu se više 
nije javljala jeka hvalospjeva slušalaca. 
nego jeka osornih riječi, kojima je 
otpravio malu. U duhu ju je i prašio do 
njezina siromašnog stana, gdje je sigur
no pričsJa. ito joj se dogodilo .Napokon 
— što joj se je lako strašna desilo? 
Zašto je jedan osoran istup iepmjao 
sada javu i san? Zar nije shvatljiva, da 
se raardu) kada ga je praljisia kćerka, 
radi prljavog rublja, smela u plemeni
tom. orlovskom iijetu duše?

U tome času stao sa javljati iz naj
dublje dubine njegove dule glas: «Do- 
isUu predbacivm;e poradi male prsite, 
jedini je orlovski Ljet tvoje duše ovih 
posljednjih sali!«

Providnost ju je poslala, da uvidi! 
strašan laž troga veličanja Boga, jar ti 
si se usudio o Bogu govoriti srditim i 
nemilosrdnim srcem. Samo «i sebe veli
čao tvojim čitanjem, samo si u sebi 
uživao. Stoga ta je toliko razlriiila smet
nja i izazvala bezbolnu surovoat. Tko na 
zemlji želi slavili Boga, taj se mora 
otresti antosh neraspoloženja, naskivena 
umišljenosti, taj mara poštivali tuđa 
prm i tuđe ljudsko dostojanstvo. Ho
ćeš li istinski vakčaši i pantnavaši Go
spodina .tada moraš poMivati bespmBVć- 
ne, siromašne, osegledsse i pažljiv biti 
prema onima, kuji ovise o tato.

Tako ja pjesnik sudio sam sabi, i spo
znao riječi Kristove: »Ja sam Istssa!«

NKA« s« ne skriv«. vi$« rvijesne i ne- 
rvijesn« Uži i McaoabmMje, oe^o u 
nmkaia knHnui w želimo inpeii Bofu, 
jiremda u «BŽi postoji ležaja e«i m*

U čemu je onda sabhida? — 
Apcato! Ljubavi na to odgovara »Kabo 
mež«4 HubM» Ui«<B M m
Hnbtf braU evo^a, kojefa Udtt«, Krte«

MARTA i MARIJA
XM> Mrtze, Marta 1 pMM

M Spasitelje u svome doama Marta je
»no« za vehhaea |wu 1 

prigovarala je Matri. što >J Be pomalo 
■ po*>. AH j« atatah,
Spa<telja, a to, Mo je On rovario, pri
malo je njezino arce, zaboravljajući
pritom na av, druge »tvari, koje M je 
odvukle od Njega. Kada je, dakle. Mar
ta zaaaoUa lwe. da zapovijedi njezi
noj Bestrt, neka joj pomogne, jer ne
može sama dospjeti na sve. odgovorio 
je Isus:

— Marta brineš se 1 trudiš za mno
go, a samo je jedno potrebno. Marija 
je bolji dro odabrala, koji se njoj ne će 
uzeti!

Da, Marija je odabrala najveće do
bro. Ona je poslušala glas svojega urca, 
koje je žeđalo za naukom istine. Ona 
je znala, da joj nitko » svijetu ne će 
kazati ono, što je njoj govorio sm 
Božji. Znala je, da su potrebna mnoga 
stvari, koje služe tijelu, ali su još mno
go potrđioije stvari, koje koriMe duši t 
njezinu vječnu spasenju. Glad tijela za- 
■jćuje se branom, ali glad duše traži 
nebesku hranu, koju dcmoM Onaj, koji 
je dodao na zemlju, da otkupi duše 1 
da ih privede nebeskome Octa Sve na 
svijetu prolazi, ali Njegove riječi osta
ju zauvijek. Sve se na svijetu može 
pregoriti Hi zamijeniti, ali Njegovu na
uku ne smijemo Izgubiti, Njegovo 
Evanđelje ne možemo saznljetKU nika- 
kovom drugom vrtjadnoAtu, koja bi 
mogla zasjeniti Hl naknaditi Njegovu 
mudrost 1 istinu.

Isus je došao u đom dviju sestara — 
aelsmjerna sreća neizmjerni blagruJov 
uiari pod njihov krov. Isus dolazi 1 u 
naše domove, dolazi da nam pokaza 
put Života, da nas povede za sobom. 
Isus govori 1 nama, kao što je govorio 
Marti: — »Samo je jedno potrebno, da 
se spasite. Slušajte moj glas, pamtite 
moje riječi! Izaberite bolji đjo, koji 
vam nitko u svijetu ne će 1 na moše 
useli«.

Slušajmo svoga Spasitelja! Primimo 
nebeskoga gosta, koji kuca na naša 
vrata! U svijetu nema ljepše 31 veće 
mudrosti. nego što je m'idrost Njegove 
nauke. U svijetu nema veće dobrote ni 
ljubavi, nego što je dobrota l ljubav. 
Sina Božjega. Izaber-jmo najveći poklots 
kojega možemo primiti.

Izaberimo najpotrebnije, što ćemo po
nijet! preko granica ovoga života, u 
svijet vječnosti!

LITURGIJSKA MJESTA 
(Svršetak sa 1. strane.)

Na crkvenom koru su smještei.« orgu
lje, koje prati pjevanje puka kod bogo- 
dužja. Upotrebljavala rc općenito od 15. 
vijeka. Na crkvenom tornju sa rvo&ovl» 
kojima se vjernici sazivaju« ua bc^oduž- 
je. Jer su zvonovi blagoslovljeni, treba 
ih upotrebljavati samo u vjerske svrhe. 
Najstariji zvonovi potječu iz 6. i 7. vije
ka, Današnji zvonovi izradu)« a« <x 
smje«« od 78*/» baskra i 22*/» kositra. Je
dan postotak mogu imati i željeza. Dige- 
lovj zvcaa je®u; vijenac, plaJt ili vrat, 
kapa i kruna. Unutra je srce.

Za kršćanina je sveto mjesto ; groblje, 
gdje se aahranjnja tijela pokotjaib. Prije 
sa groblja bda blizu crkava. BU* j« tim« 
lijepo označena pripadnost pokojnih ka 
kršćarakoj općini, na osnovi učenja o 
ripćinctvu svetih Za žive udove Crkve 
bilo je to istovremeno poticaj, da misle 
na smrt i da se mole za pokojne, Daosas 
nije dozvoljeno, da je groblje kod 
crkve radi zdravstvenih razloga. Na sre
dini groblja nalazi se veliki Križ e raz* 
petim I bus ona, koji nam je na Križa pri
bavio život vječot. Križ i« krasni znak 
kršćanskog ufanja u uskrsnuće mrtvih. 
Ovaj znak ufanja u uskrsnuće od mrtvih, 
treba da se vidi i na kričamiohn grobovi
ma i aa naOiifema. Vijenac i cvijeće n« 
groba znače ubrnj« u bolji tžvc< a vječ
nosti Svijetlo, koje gori na grobu, znači 
molbu, da pokojnomu vječno «tć- 
jetžo, koje j« Isus Kriet (Ivan 8, 12.).

je prvebrazio umišljerm ^poomaju v 
živu ritam. Po toj iežioi Ou sudi rt«. U
svijetlu Njegova primjera «pozaa»«mo, 
kohko as udrAjujemo od Boja naška 
i rak klan psa ferorom. djelima i nemar' 
noiću. Krht naša pokazuje put kojim
treba poći, da služenje 1 voMage Bo(a 
postane u nama živa orada, po ladcd 
ćemo anoznaU važnost salih - u oka 
— eitmh prekrše) a i krivih odbka.

D« as je Krist i tinoću peri* radio « 
Betlehema, ako »e M rodi i ■ mm< b$
ću tzfsNjea«.
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Život s Crkvom
Trinaesta nedjelja po Duhovima

15. kolovoza 1948.
Na početku sv. Mise moli svećenik 

»aitatu ođ neprijatelja: »Pogledaj. Go- 
•pođlne, na savjet Tvoj, 1 duša siroma
ha svojih ne zapusti do kraja. Ustani, 
Gospodine, i sudi pravdu moju 1 ne za
boravi viku onih, koji Te traka Zašto 
nas, Bože, odbacuješ potpuno? Zašto 
se razlio gnjev Tvoj na ovce paše Tro
je?«

Molitva glasi: »Svemoguć!, vjekovje- 
čnl Bole, umnoži nam vjeru, ufanje i 
ljubav, I da zaalnhkno postići, što obe- 
ćaješ, ućin da ljubimo, što zapovije- 
daš«.

U Poslanici (Gal. 3. 18-22) uči sv. 
Pavao, da kršćane spašava vjera u 
Isusa Krista, a ne starozavjetni zakon.

Sv. Evanđelje (Luka 17, 11-19) go
vori o izliječenju deset gubavaca: »U 
ono vrijeme, kad je Isus išao u Jerusa- 
lem, prolazio je posred Samarije 1 Ga
lileje. I kad je ulazio u neko selo, srete 
Ga deset gubavaca, koji stajahu izda
leka. I podigoše glas govoreći: Isuse, 
učitelju, smiluj se nama! I vidjevši Ih 
reče: Idile pokažite w svećenicima! I 
dogodi se. dok iđahu, očtatlše se. A je
dan od njih vidjevši da je očišćen, po
vrati se slaveći Boga iza glasa 1 padne 
nčico pred noge njegove । zahvali mu. 
I to bješe Sarnaritanac. A Isus odgova
rajući reče: Nije U ih se deset očistilo? 

Odjc su ostalih devet? Nije se našao, 
koji ol se vratio 1 dao slavu Bogu, ne
go samo ovaj tuđlnac. I roče mu; Usta
ni, kU, vjera te je tvoja spasila.«

POUKA. Sv. Ivan Hrizostom kaže: 
Bog traži od nas zahvalnost, da nam 
dade nove milosti. Zahvaljujmo, dakle. 
Bogu svaki dan za primljena duhovna 
l tjelesna dobra u pobožnoj molitvi, a 
zahvaljujmo mu i činom tako, da daro
ve 1 dobra, koja smo ođ Njega primili, 
upotrijebimo na Njegovu slavu 1 za 
korist bližnjega.

UZNESENJE BL. DJ. MARIJE ILI 
VELIKA GOSPA

15. kolovoza.
U Uvodu izrazuje sv. Crkva veselje 

radi uztreronja Marijina: Radujmo se 
•vi u Gospođinu svetkujući blagdan na 
Bast Marije Djevice, o čijem ae ir je
senju raduju anđeli j hvale Sina Božje
ga. Iz srca mi navire vesela riječ, pje
vam pjesmu avoju Kralju.

Poslanica je uzeta Iz knjige Mudro
sti (24, 11-20). Sadržaj: Mudrost, slika 

, Bogorodice, tražila Je, gdje da se na- 
* stani, 1 po uputi Svevišnjega nastanila 

se na svetoj gori Slonu, da boravi u 
narodu obećanu I svetom gradu Jeru
zalemu. Tada ne slavi Mudrost, t. J. BI. 
Gospa, prekrasnim riječima: »Uzvišena 
sam kao cedar na Libanonu i kao čem
pres na gori Slonu. Uzvišena sam kao 
palma u Kadesu । kao nasad ruža u 
Jcrihu. Kao krasna maslina u polju, 1 
k«o javor na poljanama kraj vodo na 
putu ja sam uzvišena. Kao elatka ko
rica i mirtravi baizam dadoh mir A kao 
odabrana narha dadoh Mladost mirisa.«

Sv. Evanđelje govori o posjetu Isu
sovu u kući Marije i Marte: »U ono 
vr jeme ude Isus u neko selo, 1 neka že
na po imenu Marta primi ga u svoju 
kuću. I ona Jnaše sestru po imenu Ma
rija, koja sjedeći kod nogu Gospodnjih 
slušaše riječ Njegovu. A Marta se 
trudila mnogim poslom, pa pristupi i 
reče: Gospođine, zar Ti ne mariš, što 
me sestra moja ostavi samu da služim ? 
Reci joj, dakle, da ml pomogne. I odgo
varajući reče joj Gospođin: Marto. 
Marto, brineš s« j uznemiruješ za mno
ge stvari. a samo je jedno potrebno. 
Marija je najbolji dio odabrala, koji se 
no će uzeti od nje.«

POUKA. To jedino potrebno i »naj
bolji dio« jest riječ Božja 1 život po 
njoj, a sve drugo, što je nužno za tje
lesni život, dodat će ae onomu prvom. 
Rta se brinete previše, šta ćete jesti. 
Ma čete piti, u što ćete se zaodjenuti? 
Zna Otac vaš nebeski, da vam sve to 
treba. Ištlte najprije kraljevstvo Božje. 
• sve ovo će vam se dodati. To je naj
potrebnije.

karmeličanin o. brandasma bio 
J« J»din ođ vođa katolika u Kolandjl 1 
nktsr avaaćuuu a Mlmvezena Mkpf li
ste Mvrlto m a leseru Darha«, kama n 
(a nadati tatvorUL V logora 1« razvi, 
hpoalolako djelovanja u evo) punini. Zspat- 
Mk. Jo Otelo. No ari oni, koji <a ta po- 
knavall I Ml aa s apariH. naJvB« m 4s- 
4G« I eljvno tiurđi molitva Majci Bo- 
ijej, kado Jo as mm oaaUvte. Vam H 
L VL »M. * aNtav Šah Jat vvijtk Bvt 
• >r«i«u ka'nađakfh kataBka.

Liturgijski kalendar
NEDJELJA, 15. KOLOVOZA
XIII. PO DUHOVIMA. — Velika 

Gospa. Bl. Djevica je umrla od silnoga 
žara ljubavi prema Bogu. Kod njezine 
smrti skupili su se svi ajpostoli osim 
Tome. Njezino su tijelo sahranili u 
Cetsemanskom vrtu. Tu se čula nebe- 
ska glazba kroz 3 dana. Na molbu sv. 
Tome otvorili su grob, ali svetoga ti
jela BI. Djevice više nije bilo, nego su 
ostale samo plahte, a tz groba je izla- 
no predivan miris. To »om su apostoli 
upoznali, da Je BL Djevica Marija bita 
uznesena tijelom na nebo, gdje je 
okrunjena krunom Majke Božje Kra
ljicom Anđela, Kraljicom svih Svetih, 
Kraljicom svih ljudi i svih stvorova. — 
Sv. Tarzicije. prvi mučenik presv. Eu
haristije. Bio je akolit t j. pratilac (ni
ži klerik) pape sv. Stjepana L, komu su 
krvnici odrubili glavu. Akoliti su tada 
imali dužnost, da posjećuju zatvorenike 
i da Im nose presv. Euharistiju. Kad Je 
tako i sv. Tarzicije pod plaštem na gru
dima nosio presv. Euharistiju, napali 
su ga carski vojnici i tražili, da poka
že, što nosi On toga nije htio učiniti 
i zato su oni počeli bacati na nj kame
nje 1 tući ga batinama. On se molio: 
»O Bože, mo) život nije ništa, a Ti si 
sve. Ne dopusti, da Tebe oskvrnu sve-

tegrdae ruke. Prištedi meni tu bol«. I 
čvrsto držeći presv. Euharistiju pod 
udarcima izdahne 15. VIII. 257. u Ri
mu. Ubojice sa htjeli vidjeti, što je oo 
tako grčevito skrivao, ali najednom 
prestrašeni pobjegoše. Sv. Tarzicija 
ukopaše uz sv. papu Stjepana. On je 
uzor i zaštitnik prvopričesnlka. Njega 
je proslavio kardinal Wiseman, pisac 
Fabijole.

PONEDELJAK, 16. KOLOVOZA
Sv. Joakim, otac Blažene Djevice 

Marije. Bio je dugo bez poroda, jer se 
»narav nije usudila da ide pred mitoš- 
ću. nego je čekala, dok milost donese 
svoj piod« — presvetu Djevicu Mariju. 
— Sv. Rok. Rođen g. 1295. u Francu
skoj. Razdavao svoju Imovinu siroma
sima i otišao na grobove sv. Petra 1 
Pavla u Rimu. U Italiji je vladala ku
ga On je s najvećom požrtvovnošeu 
njegovao oku žene, a mnoge je ozdravio 
znakom sv. križa. Kad jo sam obolio, 
pas mu je donosio kruh. Kad se vratio 
u domovinu, bacili su ga u zatvor kao 
uhodu i tu je proveo 5 godina do smrti. 
Svećenik je javio načelniku da u tam
nici čami nevini svetac, ali ga nađoše 
već mrtva. Umro je 16. VIII. 1327. u 
Montpeljeu.

ŽENA U EVANĐELJU

2. PROROČICA ANA

Prvi javni dogođaj Iz Isusova života 
zbio se četrdeset dana poslije Njegova 
rođenja. Svečano je ulazio u kuću svo
jega Oca i bio pozdravljen kao Mesija 
od Sinieona 1 Ane. Predočimo sebi taj 
divni prizor u hramu! Bogobojazni je 
starac upravo povrat.o božansko dije
te u naručaj Majke, »čiju će dušu pro
bosti mač«, spreman je umrijeti ovom 
životu vesela srca, jer »u njegove »oči 
vidjele spas Izraela.«

Dijete ima da pozdravi i Ana. Evan
đelist ne donosi njezine riječi, ali iz 
grčkog teksta jasno izbija, da njezina 
molitva zahvale i pohvale nastavlja, 
potvrđuje i popunjuje Simeonovo svije- 
dočanstvo. Ne znamo, da U je ona 
uzela Dijete Isusa u naručaj, ali mo
žemo nagađati e kolikom je nježnosti i 
svetim prči tanjem gledala lice Spasi
telja, kej; se rodio od bezgriješne Dje
vice, koja je jednom bila povjerena 
njezinoj brizi.

Predaja kaže, da Je Marija bila uze
ta u hram u trećoj godini Uvela 1 da 
je bila stavljena pod Anino štlčeništvo. 
Istina, o Marijinu ranom djetinjstvu 
mi nemamo sigurnih pisanih izvora, 
ali se čini vjercvatnim, da Je tako mo
glo biti. Luka bilježi, da su proročici 
bile 84 godine i tvrdi, da je Ana po
stala udovicom poslije sedam godina 
bračnog života i da se zatim posvetila 
postu, molitvi i trajnom bogoslužju u 
hramu. Tako, sve da i nije buduća Bo
žja Majka provela dio svog djetinjstva 
u hramu, postoji vrlo mala sumnja, da 
da se ona nije sastajala s Anom u te

dane. Sa svojim proročkim okom mo
rala je vidjeti, da Marija nije obsčna 
djevica, upravo kao što ie kasnije vi
djela,da je sin te djevice Bog.

Kad su roditelji Isusa donijeli u 
hram, Simeon je u hram došao pota
knut od Duha Svetoga. Ana ne samo 
da je svakog dana pohađala hram, već 
je unutar njegovih zidova provodila 
dane i noći, čekala, molila za Mesijin 
dolazak. U svetom razmatranju 1 sa
mozataji doživjela je lijepu starost. A 
kad je vidjela »Svijetlost svijeta«, i 
ona Je zaželjela mir Izvršila je svoj 
zadatak: vidjela je Mesiju I mogla mu 
se pokloniti.

Puna svetog žara I želje Ana hoće, 
da veliki dogođaj saznaju 1 drugi. Ona 
»je slavila Boga 1 govorila o Njemu 
svima, koji su čekali otkup Izraela.«

Samotna pokornica najednom se pre
tvorila u gorljivog apostola i misio
nara. Svoju novu službu ona je zapo
čela u prisutnosti Kristovoj, a nasta
vila je poslije njegovog odlaska iz hra
ma. Vesela srca ponijela je blagu vijest 
onim pobožnim Zidovima, koji su još 
čekali Veliki Dolazak.

Tako vidimo, da je Simeon Mesiju 
jmzdravio u Lne Izraelskih muževa, a 
Ana u ime Izraelskih žena. Ana proro
čica i pokornica dostojna je predstav
nica spola, koji nikada ne će odbaciti 
njezino svjedočanstvo; dostojna pred
stavnica žens, koje će jednog dana » 
tugom u srcu i suzom na oku pratiti 
Crojeka boli na Njegovu putu prema 
Kalvariji.

Roditelji i svećeničko zvanje
Sretan narod, koji ima došla dobrih 

svećenika. A tstjedan i nesretan narod, 
koji je lišen svećenika! Mnogo stoji do 
roditelja, hoće li koji narod imati «ve- 
ćemka. Roditelji, surađujte u tom »ve
tom poslu! Odgajajte djecu tako, da im 
služba Božja omili. Dajte, da Važ »in- 
čić dvori kod avete Mise. Na»iojie, d« 
točno obavlja svoje molitve.

Nemojte pred njim nikada govoriti o 
tom. kako je vama vruća želja, da »in 
postane svećenik. Misao na svećeničko 
zvanje, kao i odluka, mora se roditi sa
ma u srcu djeteta. Ako m dijete rado 
moli i ako dobro uča, tada »e preporučuje 
dati dijete u zavod, gdje w uzgajaju 
svećenička zvanja.

Odmah iza smrti sv. Brate postale su 
legende (priče). Iz njih doznajesno, da 
je otac sv. Braće bio visoki časnik na 
dvoru Mihajla III, a sanjka Marija ja 
bite vjerojatno si iranskog (mskndkmškog) 
podnijeli' Na dvora vladala j« raakala- 
iennst, ali ova ja obitelj ostala napovri- 
j edena.

Roditelj: ev. Brate imali eu sedmero 
djece. Sv. Metod bio fe najstrrije dijete, 
a rv. Čin! (KonalanUn} najmlađe. Bio

Vraća li «e dječak is zavoda kući, 
bdijte nad aji«, da ne polazi svjetovnih 
zabava da se ne druži za dim osobama 1 
da dobro upotrebljava vrijeme Odluči li 
«e mladić za svećeničko rvanje, imajte 
na pameti, da je i dugo vrijeme u sjeme
ništu doba priprave. Nemojte činiti ni- 
kakova pritiska.

No zato M to više molite za njega 
Bogu! Govorite kao ona junačka maj
ka. koja je rekla sinu: »Znadei, aink<a, 
da bi vrlo rado, da postane! dobar eve- 
čeaik, ali bih radije. da izađeš iz ajame- 
niita, nego da budeš loš svećenik«. Valja 
dakle bdjeti nad djetetom i ustrajati u 
molitvi do konca.

dva brata, koja su živjela u okolici ne 
baš najboljoj, u kojoj je Focije sijao 
vjerski raskol, izabrale srećeašćki stalež 
kad dl je čekale najprimamljivija svjet
ska karijera (časij. Obiteljska sredina 
bila j« blaga, djeca su sa igrala bezbriž
no. Konatar.ttou (Cirilu) uprljao ja je- 
damput drug kod dječja igre ovratnik te 
dječak »od tuge i boli dva dana nije aL 
ita jeo*.

Otac Lav umnje, kad je Ciralu bilo 14 
rodina Umirući molio te ženu, neka ee 

mladog ona KcMMtan«
M«dh H

Roditelji sv. Ćirila i Metoda

UTORAK, 17. KOLOVOZA
S«. MiMko«, zaštHalk Poljske. Bio je 

dominikanac. Činio je velika čudesa.
Umro 13. VIII. 1257. u Krakovu.

SRIJEDA. 18. KOLOVOZA
Sv. Agapit, mučenik. Kao dječak od 

15 godina bio je strašno bičevan, a na 
glavu su mu stavili užareni ugljen, ali
on je slavio Boga Polili su ga vrelom 
vodom, razbili mu čeljust 1 konačno 
odrubili glavu u mjestu Preneste u Ita
liji 18 Vili 257

ČETVRTAK. 19. KOLOVOZA
Sv Ivan Euđes. Rođen g 1601 u 

Francuskoj Osnovao kongregaciju sve
ćenika, koji će misijama uzdržati krš
ćanski duh u narodu I uzgojiti valjani 
svećenički podmladak Osobito je širio 
štovanje presv Srca Isusova 1 bezgrje- 
inoga Srca Marijina. On je učio: »Srce 
Marijino Je izvor Srca Isusova«. Sasta
vio je službu (oficlj) i sv. misu na čast 
prečistoga Srca Marijina Umro je 1». 
VIII. 1680. u Kaenu.

PETAK, 20. KOLOVOZA
Sv. Stjepan, kralj. Krstio ga sv Ađal- 

bert. praški biskup. Priveo je madžar
ski narod u krilo sv Crkve. Umro 15. 
Vili. 1038. Osobito je štovao Blaženu 
Djevicu Mariju — Sv. Bernardo. Iz
vanredan duh 12 vijeka, zadnji od 
crkvenih otaca. Rođen u dvorcu Fon- 
taine (Fonten) u Francuskoj g. 1091. 
Stupio s 30 plemića u cistercitski red, 
granu benediktinskoga reda. Geslo mu
je bilo »Bernarde pošto ti došao« i od
govor: »Tijelo ovdje nema riječi nego 
samo duh«. Provodio je najstroži po
kornički život Kao opat 3 11 redovnika 
25. VI. Uli osnovao samostan u Clair- 
vauzu tKlervo) t j. u Svijetloj dolini. 
Sva braća njegova 1 sestra odoše u re
dovnike. Mnogi su nagrnuli k njemu, 
pače i njegov stari otac primio je od 
njega redovničku haljinu Vršio je ve
liki utjecaj na vladare 1 na narode. 
Snažno je suzbio progone protiv Zido
va. Ostavio je divne knjige, pisma 1 
propovijedi, koji su mu zaslužili da, 
kao i sv. Ambrozije, dobije naslov me- 
dotočnoga učitelja (doctor melllfluus). 
Bio je oduševljen propovjednik pre
svete Djevice, posrednice j đjeliteljlce 
svih milosti. Kad su jednom u kate
drali u Spelru dovršili pjevanje »Zdra
vo Kraljice«, on nastavi sam pjevajući: 
>O clemens. o pia, o dulds Vlrgo Ma- 
ria« — o blaga, o mila, o slatka Dje
vice Marijo!« S ovim riječima njegove 
nježne ljubavi odonda završava ova 
krasna marijanska antifona (pripjev). 
Njemu se pripisuje glasovita molitva 
»Spomeni se«. Zadnje su mu riječi 
bile: »Tražite Boga«. Umro 20. VIII. 
1153. Proglašen svetim 12 I. 1174, a 
ujedno i crkvenim učiteljem

SUBOTA, 21. KOLOVOZA
Sv. Ivana Franciska Fremiot da 

Chantal (Santa!). Rođena u Dižonu u 
Francuskoj 23. I. 1572. Udala se za ba
runa Chantala i Imala 6 djece. On ja 
mlad bio ubijen u lovu. Ona je odmah 
učinila zavjet vječne čistoće. 7 godina 
je podnosila grubi jjostupak svekra i 
njegove gazdarice. G. 1604. postao joj 
je duhovnim vođom biskup sv. Franjo 
Saleški. Njihovo dopisivanje spada me
đu najljepša dopisivanja, što ih je ika
da bilo, a odaje njihovo anđeosko pri
jateljstvo. Na dan presv. Trojstva g. 
1604. -zamoliše je trojica mladića za 
milostinju u ime ljubavi Božje. Nije 
imala novaca nego im je dala zlatni 
prsten svoga pok. muža, koji joj je bio 
osobito draga uspomena, i rekla, neka 
to bude za svu trojicu. Oni rekoše, da 
je ono, što jedeom daje, dala svima. 
Na to je osjetila prisutnost Božju, pala 
pred njih 1 poljubila Im noge, a r.Jlh 
nestade. Zavjetovala se odmah, da ni
komu ne će odbiti milostinje u Ime 
ljubavi Božje U siromasima i bolesni
cima gledala je samoga Spasitelja Sa
ma ih Je njegovala, a osobito one koji 
su bolovali od smradnih bolesti. Njima 
je bila sluškinja i majka. Kad su je sa
lijetali, da se uda, užarenim šilom Je 
na grudima utisnula Ime Isus. Osno
vala Je red Pohođcnja zajedno sa sv. 
Franjom Saleškim u Annecyu (AnesI). 
koji se imao bavit! razmišljanjem i po
hađanjem (odatle Ime) bolesnika I sl- 
romaka, alt se kasnije ograničio samo 
na unutrašnji duhovni život. Nakon 
bolnoga rastanka, osobito s mladim si- 
nem, koji se bacio na prag da joj spri
ječi odlazak, otišla Je u samostan 4. IV. 
1618, a na presv. Trojstvo primila ko
prenu. Uhite joj sina, umili toj kći ! 
zM i otac. Sve je to podnosila a prede
njem u volju Božju. Njezino Ja gesto 
bilo: »Ljubimo Boga svim srcem svo
jim«. Umrla ja U. XII. 1941. u Mou- 
llaau (Mulen) Izgovarajući tri put tm« 
Isus. Proglašena svetom 16. VII. 1767.
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Plave tajne
Kao daleka čežnja mirisnih Jorgovana 

plave *u  tajn® nadih duša. l plov« vt»okim 
obzorjima i sakrivaju »e Iza grimkom ob- 
r ubijen bi oblaka.

»MUNDUS CHRISTIANUS« ili »Katolički 
Svijet«. Tako »e zov® organizacija kau>U- 
čklh učenjaka, koja j« ovoga proljeća 
ocaovana u Wieibađen« v Njemačkoj. C!U 
j« organizacije: tražiti na umjetničkom, 
političkom, ekonomskom 1 znanstvenom pt>- 
U© rješenje današnje krlz® duha, vjere 1 
međunarodne solidarnosti.

— o----
ZLATNI JUBILEJ. Na Veliku Go

spu 15. VIII o. g navršuje se 50 go
dina, kako Ja prvu svoju sv. Misu 
Bogu prikazao O Kcnrađ Jankcvić, 
rat. dlst. u Banja Luci (15. VIII. 1898. 
—15 VIII. 1948). Odličnomu redovni
ku, članu traplsiičkoga samostana u 
Banja Lud najsrdačnije čestitamo na 
velikoj i rijetkoj milosti Božjoj!

Otvaram »krvenl prozorčič djetinjstva 
moje dude.

Duga, duga staia. do unedogled. gdje m 
spaja ■ plavetnom ito privlači 1 sove. Po
suta zv,eiđanin» kristalima. A u daljine 
nepoznate t tajne. *11  drage 1 tople, koraca 
tiho kao dan. posut rutama, maleni dječa
čić Zaogrnut smljeđkom ito treperi kao 
zvijezde kad »e ljube među sobom 111 kao 
želja što ostavlja i dan 1 noć. On dolazi 
■ve bliže U pregrštu. ito se zlati kao da je 
isprepleten sa sunčanim nitima, nosi topla 
sjećanja. Na dane, u kojima je sreća evala 
na proljetnim granama. Što bjehu ukrade
ne obiljem cvjetova.

Maleni zlatni dječačić.
Sa zvijezdom u srcu.
Učekivao um ga pun tihog čuvstva i la

kog drhtaja Želio sam ga razdragan da
vnim sanjama u noći, u kojoj sjaju dale
ke zvijezde Kao Njezine oči.

Tatlo sam za pogledima Ito kriju u sebi 
majčinu toplinu 1 ruže u doba bezbrižne 
igra. Za smijehom kao rascvallm pupolj
kom Ito krađo zlatno sunce. Opajao sam sa 
njegovom blizinom 1 pjesmom dozrelih kla
sova u sutone iščekivanja 1 ljubavi. Ra
dovao sam se darovima Ito ih donosi u 
kalotu od samih dragulja. Bistrim suzama 
Ito ih netko ostavlja na mahovini u Šumi 
kao mladost ranu.

A kad Je došao, pomilovao me kao mje- 
m« Ujni vodopad Ito ga netom otkrije.

Nježno kao Majka.
Slatko kao draga.
On, zlatni mali dječačić
A tko je on?
Rekoše ml. da je to sjećanje na dragu 

proilost. Na minulo djetinjstvo, u kujem 
Je majka sklapala moje ručice. I stavljala 
ml u usta slatke riječi: o Isusu I Mariji.

Divno đ’etlnjstvo!

Nebeskoj majci
Svi plodovi ljubavi Tvoje, Majko, zore 
U Tvojem u srcu.
Sva raskoš milosrđa Tvoga dariva me 
bogatstvom mira 1 ljepote.
I sve moje nade i sve moje tuge dono
sim Tebi. Majko, koja si ml poklonila 
moje spasenje, Onoga, koji ml prašta 
grijehe, Isuaa, Boga
Nebeska Majko, kalio da Ti zahvali 
moje siromaštvo na aeanlji ?

Ja ništa nemam, što bi bdio dostoj
no uzčarje Tebi.
Donosim Ti svoje srce. Majko.
Na rukama golim nosim tek pjesmu.

Molitva u kasni sat
U kasni sat. kad zatvorim prozor ljudima, 

mraku, zvjezdam® 1 tajanstvenim noćnim 
svuclma. ja Te molim da dođeš, da smijem 
biti sama s Tobom.

Znam, svuda si: u žarkom ljetnom podne- 
vu. u vrevi ljudi, u buci I nemiru, no ni
kad ne želim jače osjećati Tvoju blizinu, 
nego 11 u kasnom satu, u mojoj sobi, kad 
drhtavi plamen svijeće osvjetljuje Tvoju 
sliku nad mojim uzglavljem.

Tada Te molim: >Položl blagu svoju ruku 
na moje vrelo čelo. Zaustavi sve misli. Što 
sijevaju mozgom kao munje u ljetna pred
večerja. Daj, da mogu zaboraviti sve osim 
Tebe, Daj da Te shvatim, koliko može shva
ćati Ncizmjernost bijedan čojek, Daj ml. da 
mogu neznatt za svoj lik. svoje kretnje, svoje 
misli, rvoie patnje, a osjećati samo Jedno: 
kako TI J moj. ulaziš u moju dušu.

K. K. v. BAER O BOGU
K. E. v. Baer, profesor zootemije i 

član carske petrosradske akademi e, na- 
pksao je ovo: »Divni ovaj svemir meni 
je čuđen a vrijedno, ali razumno čudo, 
pred koj:m sagibam glavu. Ali da je to 
čudo nastalo pukLm mekanizmom, t. j. 
djelovanjem, koje nije bilo u prvobit
noj osnovi, nego je nastalo duda ino, 
onda bi fn za mene bilo još veće čudo, 
kojemu se moj razum protivi, ali mu se 
ne klanja, kao onomu«. (Studien II. 
470.). Drugim riječima Božjemu se stva
ranju kao ogromnom čudu divi l pred 
njim se klanja. Slučaju se kao još ve
ćemu čudu divi, ali ga odbija, jer je' 
protirazuma«.

Iz katoličkog svijeta
PROSLAVA FATIMSKIH UKAZANJA 

raUznu ja 12. I 11 svibnja, na dan® M-gođi- 
iajlc® ukazanja Majk® Botj«, posjetilo pre
ko 400-4*09  hodočasnika. lak® j® fattmak« 
avetiite «mj?steno na dosta teško prktupa- 
čoom području. Ipak J® tv® ovo mnoštve 
vjernika doli® da »• pokroal BI. OoapL 
Kad m kip fatimakr Gospe, koga »u vjer
nici nosili a povorci, po U vio na najvti®m 
mjesta. Ispred crkvenih vrati) u vjerski j® 
zanos sakupljenog mnoštva dosegao vrhu
nac. »At®, Av® I Zdravo, Zdravo !« odjeki
valo j® sa svih strana Djevojke i ten® 
mahale su sa svojim bijelim maramicama 
(rupcima), tako da je Izgledalo, kao da je 
ogromno jato bijelih golubova prekrililo 
hodočasnike. Nad glavama vjernika preie- 
tjelo je 25 holandeskih aviona, koji *u  le
teći u obliku križa sipali na mnoštvo kišu 
bijelog cvijeća. Svečana sv. Misa, koju Js 
služio kardinal patrijarha tz Llsabona, pri
kazana je pod vedrim nebom.

MMM je značka udruženja modernog 
irskog ženskog redu kojemu je »vrha lije
čnički rad u misijama. Redovnice su samo 
liječnice 1 bolničarke i nemaju nikakve 
posebne odjeće već nose civilno odijelo. 
Osnivačica ovog »eda je M. Marija Martin. 
Radila je u misijama u Africi, gdje joj J® 
Iskrila prvi put zamisao za ovaj Yeđ. 
Pred vite godina sagradila je uz pomoć 
dviju drugarica prvu bolnicu, koja Jo po
slije postala temelj njezina kasnijeg miatj*  
■kog djelovanja. Slijedile su dvije bolnice 
u Nigeriji I kuća matles u Drughedl u 
irskoj. Danas ovo udruženje broji već 142 
članice, među kojima se nalaze & liječnica 
I 18 učenica medicine. Njihov stručan rad 
i njihova požrtvovno*!  veoma je potrebna 
u misijama.

NARODNI MUZEJ U KRAKOVU prire
đuje i redovit® Izložbe stare crkvene umjet
nosti. Nakon izložbe vitraža (slikanih pro
zora) iz crkve Majke ije krakovske, 
započela Je sada izložba cehe vskih starina 
Iz 1A I 17. vijeka, koje se odnos® na crkve
nu umjetnost. Medu ovim.*  se ralazi I ob
novljeni dio starog poliptiha, mbarfj® ■ 
oltara sv. Ivana Krstitelja Iz crkve sv. 
Florijana, I sređnjevjeko vui p'ozori iz 
dominikanske crkve. Ove redovite izložbe 
su u Krakovu veoma obljubljene.

KATOLIČKA DRAMSKA ŠKOLA U 
WASHINGTONU počela je nedavno svojim 
radom veoma skromno v jednom malom 
kazalištu s 350 gledalaca. Prva je predava
nja posjetilo 25 slušača, no danas Ih Ima 
već IM, neki od njih »a sveučilišnom ne- 
obrazbom. Ova je kazališna škola već ste
kla dobar glas, tako da su se za neke 
kazališne Igra đaka ove škole počeli za
nimati I kazališni stručnjaci.

U BOGOTI, glavnom gradu Kolumbije, 
služio Je na blagdan sv. Petra ' Pavla apo
stolski nuncij pontifikalnu sv. Misu, kojoj 
■u prisustvovali svi biskupi Kolumbije I 
minlstar-prcdsjedolk sa cijelom vladom. 
Tom prilikom obnovio je ministar-predsjed- 
nik posvetu države presv. Srcu Isusovu.

208 MILIJUNA DOLARA sakupili su ka
tolici Sjedinjenih Država Amerike kao go
dišnji doprinos za uzdržavanje privatnih 
škola.

30.000 KATOLIČKIH RADNIKA primio je 
Sv. Otac Pijo XII. u audijenciju na blag
dan sv. Petra i Pavla. U svom govoru na
glasio je Sv. Otac, da katolički radnički 
pokret Ima svoj pozitivni smisao u nauci 
Kristovoj, te nastoji osigurati radnom na
rodu njegova pra s

U JAPANU otvorena je nova katolička 
agencija (ured) za Ispravno obavještavanje 
javnosti i širenje vijesti iz katoličkog svi
jeta. Otvorenju prisustvovao je sam mlni- 
star-pređsjednlk ■ mnogim drugim Istak
nutim ličnostima Javnog života Japan*.  
Agencija će na japanskom jeziku upoznati 
japanski narod • događajima u katoličkom 
»' ’’etu, a na engleskom će Jeziku širiti vi
jesti Iz milija. Vijesti na engleskom Jeziku 
određene su za cijeli svijet.

SREDIŠNJI ODBOR za svetu godinu 1950. 
Imenovao Je ovih dana Sv, Otac Pijo XII. 
7a počasnog predsjednika postavljen Je de
kan kardinalskog zbora kardinal Marchettl 
Salveggiani.

U SVOJU LJETNU REZIDENCIJU Čast®! 
Gandolfo preselit će se Sv. Otac Pijo XII. 
Još tijekom mjeseca srpnja.

APOSTOLSKI DELEGAT PALESTINE, 
nadbiskup Testa, imenovan je latinskim 
patrijarhom u Jeruzalemu.

AMERIČKA CRKVENA HIJERARHIJA 
broji 4 kardinala, 21 nadbiskupa i 141 bi
skupa.

U BELGIJI bruj taka, k®Jl 
katolička ik©U »r®B®«i«*J®  sa WN» br®J «Mh, 
koji pohađaju državne IkoU. Tak® *r®<-  
njolkolaca im«® • belff1J®kl«a kateMMM 
gimnazijama ®k® »o«», dok ■ <mlW 
tavnlm Imad® ih oko MO 00R Na kainltllf 
sveučilištima lm*  oko T.m upisanih HMMk 
dok na državnim sveučilištima br®J 
Bik slušača Jedva premašuj® LM®.

VRŠE SE PRIPREME za progtoft*«®  
blaženim I svetim*  1172 klnaskhl 
koji sa dali svoj® život® sa Krista aa r?W“ 
m® tav. bokserskog ustanka « IM

CRKVA SV. FRANJE u Bologal (ItaJIW» 
koja J® a vrijeme rata bila dosta 
oštećena, sada J® potpuno obnovljena I otvo
rena sa vjernike Crkva J® građena w goS*  
»ko.n stilu.

100 GODIŠNJICA osi u tka melbounstka 
biskupije najsvečanij® J® proslavljena u 
Melboumu (Australija) u prokrasnaj kaž®- 
dralt sv. Patrlka. Ravno prije at® godina 
u Australiju j® stlgeo irski agustiDa® J. A. 
Goolđ, koji Je svojim radom povoća® oadU 
jol neznatan broj katolika u Australiji t 
uzdigao tako prvu melboumšku župa na 
čast biskupije.

ZA PROSLAVU SVETE GODINE 
s® već *ađa  velik® pripreme. Nedavna j® 
■v. Otac imenovao centralni odbor, koji ć® 
trebati pripremiti sve potrebno za proslavu, 
kao i osigurati konačišta ogromnom broju 
vjernika, 'koji 6® ‘doći a Rim. Stručnjaci 
vjeruju, da će se u Rim slegnuti preko S 
milijuna vjernika tz svih krajeva ■ ljeta, a 
naročito la sjeverne I južne Amerike, pa 
su stoga u muci kamo 1 kako smjestiti ovo
liki svijet .Budući da ć® mnogi vjernici 
doći zračnim putem, to s® odlučilo đa se 
započne s uređivanjem «a ovu priliku po
sebno uređenog aerodroma, koji će »• na
laziti južno od Rima blizu negđažnj® rim
ske luke OsUje.

NJEMAČKI MISIONAR p. BuUenbrooh. 
koji je za vrijeme rata na Filipinima po
magao američkim ratnim zarobljeni cima 1 
bio zbog toga ubijen od Japanaca, sada j® 
odlikovan od američke vlade odlikovanjem 
za zasluge.

PRVO ŽENSKO KATOLIČKO SVEUČI
LIŠTE u Japanu otvoreno Je nedavno u 
Toklju. Japanski studenti imali «u svoje 
sveučilište već prije. Katoličkih studenata 
u Toklu Ima oko SCO 1 oni su organizirani 
u posebnoj studerntskoj katoličkoj orgard- 
lacljl

SVETU POTVRDU primilo Je ove go
dine u Brooldynu (USA) u Jeđamput SCO 
obraćenika, koji su tek nedavno prešli na 
katoličku vjeru.

PROSLAVA MARIJINE GODINE u Ma
đarskoj završena je velebnom proslavom u 
građu Baji u nadbiskupiji kaločkoj. Preko 
115.000 vjernika prisustvovalo Je tim sveča
nostima.

OD KONCA RATA u Japanu podignut® 
je » novih katoličkih škola, a štampano Je 
185 knjiga I publikacija.

U BEIRUTU (LlbanotM katolički biskupi 
održali su sastanak, na kom su raspravljali 
o problemu katoličkog školstva. Biskupi su 
naglasili da se tamo osjeća velik! manjak 
katoličkih škola i katoličkih odgojitelja.

NOVI PROCES BEATIFIKACIJE. Nedav
no je u Rimu pokrenut proces za beatifi- 
kaclju L J. za proglašenje blaženim Edu- 
arda Poppe-a, mladog belgijskog sveće
nika, koji je nedavno umro na glasu sve
tosti.

KATOLICI IZ ZAPADNE NJEMAČKE 
poveli su akciju, đ*  se siromašnim radni
čkim obiteljima, koje su zbog ratnih ne
prilika Izgubila svoje kuće, pomogne l»- 
gradnjom jednog radničkog naselja Tom 
je prilikom kOlnskl nadbiskup Izjavio, da 
će «e više radovati obnovi radničkog na
selja. nego obnovi ođ rata oštećene kat®- 
đxale.

KRALJEVSKA OBITELJ ČlLANGVA U 
RODEZIJI obratila se na katoličku vjeru. 
Prije je bila protestantska, no već dulje 
vremena se njeno obraćanje očekivale zbog 
posebne pažnje, koju je ona iskazivala ka
toličkim misionarima. U krilo »v. Crkv® 
primio ju je franjevac o. Luclan® Lelll.

P. RIQUET, glasoviti isusovački propo
vjednik u crkvi Notr® Dame u Pariza, 
dao je nedavno svoj® propovjedi u poseb
nim knjižicama. Jedno ođ naJaanlmUiTUIll 
pitanja, obrađeno u ovim knjižicama jest 
pitanje odnosa kršćanina prema novca. 
P. Rlquet smjelo Je zahvatio u ov© pitanje, 
iznoseći tomlstlčko (sv. Tome) gledanje, đa 
kršćanin ne smije zarađivati 1 zadržati za 
sebe više, nego mu Je najnužnije potrebno 
za život

Majka i svećeničko zvanje
Sv. Ivan Nepomuk, mučenik, rodio 

M godino U«, u Ceikoj, Njegovi su 
pobotal rodlMjl željeli, d*  im Beg 
(Ude djece. Njihova K želje nije dugo 
l«g>unUa. Mnogo su ss preporučivali BL 
Dj. Mariji. Nakon viie godina blago- 
slovio jo Bog njihovu ženidbu. Rodilo 
lm so dijete, kojemu su nadjeli ime 
Ivan. Zaharija i Elizabeta bili su ta
kođer do starosti bez djece. Bog im jo 
dao dijete sv. Ivana Krstitelja, koji je 
postao preteča Spasitelja natrga 
Isusa Krista i njegov mučenik. Mali 
Ivan Neporauk bio je alabažno dijete 
to jo opasno obolio. Otac i mati opet 
su vruće molili Majku Božju, da ispro
si djetetu zdravlje. Dijete je doista 
ozdravilo. Roditelji su iz zahvalnosti 
odredili, da bude Božji službenik t j. 
svećenik. Ivan je svrSio samostansku 
Školu, polazio visoke Škole u Pragu i 
postao svećenik. Revno je djelovao kao 
Izvrsni propovjednik u Pragu, te je bio 
imenovan kanonikom, onda namjesni
kom praSkog nadbiskupa i kapelanom 
na kraljevskom dvoru. Poradi svojih 
kreposti i razboritosti postao je ispo
vjednik četke kraljice, supruge kralja 
Vaclava IV.

Kralj je Vaclav skrenuo stranputi
com, podao se razuzdanosti, opijanju I 
okrutnosti. Posumnjao je I u vjernost 
svoje kreposne supruge kraljice. k< i 
je poradi kraljevih nastranosti mnogo 
patila. Kralj se toliko zaboravio, tc e 
obećanjima i prijetnjama tražio cd 
Ivana Nepomuka, da mu oda, što re 
kraljica ispovijeda Kad je sveli 
Ivan to odlučno odbio 1 kra’la poučio 
o svetosti ispovjedne tajne, kralj se 
razljutio, uhvatio Ivana, dao ga sve
zati u vreću i baciti u rijeku Vltavu. 
Sv. Ivan Neporauk žrtvovao je s-. i 
život kao Kristov mučenik, kao vjvr i 
čuvar svete Ispovjedne tajne na lu. 
svibnja godine 1383. Sahranjen je u 
katedrali sv. Vida u Pragu. God : e 
1729. proglasila ga je Crkva svetu i. 
Hrvstskl narod štuje sv. Ivana kao 
osobitog zaštitnilra i zagovornika. Sv r- 
doče to toliki žrtvenici njemu u č. i 
podignuti, pa i neke župne crkve n 
mu posvećene. U zagrebačkoj katedr li 
čuvaju se njegove sv. moći Njegov e 
jezik Bog sačuvao neraspadnutim do 
danas.

Pobožni roditelji mogu si od Boga 
isprositi djece, mogu svom djetetu iz
raditi i milost svećeničkog zvanja.

Pjevač
Va đ »e »puštao mrak . ..
U velikoj raavijeujenoj crkvi klečalo Je 

mnoštvo pred Euharistijskim Kraljem, pred 
živim Bogom. A On Je iz zlatne Poharate® 
gledao ravno u duše I srca pojedinaca. Slu
šao je molitve I vapaj Čitao je ni ’l 
Svojih vjernika I če»to je vidio, kako ml*  o 
pojedinaca odlazi ispred Njega daleko, da
leko . . .

Snuždio »e. Zatim je »pazio malo, s t a 
djetešce, kako anđeoski epava na maJčV u 
krilu. Ona Ga je molila, da joj blagosk v» 
dijete. I podigao je Tajanstveni Bog Sv •» 
dobru ruku i b!agos!o\to ga.

Na koru »u pjevali litanije. — i to je 
•vršilo. Iz.a •večenikove molitve orgul|<“ »u 
•virale tiho Uho . . Jedan topli, ml ide 
načkl glas razlijcgao se crkvom. Tibna i 
mir uzilrhtaii su od njega. Mladić je pje 
vao ivom duplim t’jevao je u ča»t Bo'» 
Trojedlnoga, u čast BczgrješnoJ.

Ne, nije to bila samo pjesma, kuja ?e 
dolazila »ve tlo Pre*veotg.  8 pjesme ni ‘e 
doprlo u Kristov naruč i] I »rce nladiia

ZAREĐENJE NA SVEĆENIKE U PRAGU.
U nedjelju 20 lipnja zaredio je u ivctovd- 
■koj katedrali na Ilradčanuna n Pragu 
nadbiskup Beran 34 svećenika I redovnika.
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